
Determina SETTORE PERSONALE
PERSONALE
Responsabile dott.ssa MARRA VINCENZINA

Determina del Settore n. 6 del 06/02/2024
Determina n. 139/ 2024 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N.2 POSTI 
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO (CATEGORIA C DEL PRECEDENTE CCNL 
FUNZIONI LOCALI) DA ASCRIVERE ALL'AREA ISTRUTTORI  DI CUI 
ALLA TABELLA B DEL NUOVO CCNL FUNZIONI LOCALI 2019/2021. 
INTEGRAZIONE D.D. N. 1248/2023 DEL R.G. CON NOMINA ESPERTI 
AGGIUNTI E IMPEGNO DI SPESA.

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

DOTT.SSA MARRA VINCENZINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− in qualità di responsabile dei Servizi Affari Generali e Istituzionali, Attività Produttive, Suap, 

Mercato, Contenzioso, Servizi Legali e Affari del Personale, giusto Decreto  Sindacale prot. n. 

10184 del 22.06.2022 la scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi 

delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

− salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 

del presente atto. 

 

DATO ATTO che:  

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2023 è stato approvato il DUP 

2023-2025;  

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.04.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025 e relativi allegati; 

− con delibera della Giunta Comunale n. 80 del 12.06.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) – Periodo 2023-2025; 

− con Decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato in GU    n. 303 del 

30/12/2023, è stato differito al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2024/2026 da parte degli enti locali;  

− nelle more di approvazione del bilancio di previsione, si opera in regime di esercizio 

provvisorio per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione dirigenziale n. 45 del 15.11.2023, determina 

n. 1248/2024 del R.G., con la quale è stata nominata la Commissione Esaminatrice per il concorso 

pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di Istruttore 

amministrativo (Categoria C del precedente CCNL Funzioni Locali) composta come segue: 

Presidente di Commissione: Dott. Giuseppe Grimaldi; 

Componente : Dott.ssa Rossella Prosperi; 

Componente: Dott.ssa Vitiello Patrizia (dipendente del Comune di Itri titolare di P.O.); 

Segretario della commissione all’Arch. Massimiliano Meschino dipendente del Comune di Itri; 

 

DATO ATTO che 

− ai sensi dell’art. 7 del Bando di Concorso le prove d’esame, in coerenza con l’art 35 quater del D.lgs 

165/2001, consisteranno nell'espletamento di una prova scritta, consistente nella sottoposizione di quiz a 

risposta multipla e nell’espletamento di una prova orale, comprendente l’accertamento della conoscenza 

della lingua inglese e dell’informatica.  

− il vigente Regolamento per la disciplina delle procedure selettive e delle altre procedure di 

assunzione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 20.12.2022 

prevede all’art. 24 comma 8, che per le prove dirette all’accertamento della conoscenza 

dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse e delle lingue 

straniere, la Commissione può essere integrata con membri aggiunti;  

 

− l’art. 6 del Bando di concorso prot. n. 6713 del 21.04.2023 stabilisce quanto segue: La 

Commissione esaminatrice nominata con determinazione del dirigente competente in 

materia di reclutamento del personale [..] sarà composta da tre componenti anche esterni, 

oltre un segretario verbalizzante, e potrà essere integrata da uno o più membri esperti 

(lingua straniera e apparecchiature informatiche); 

 

 



 

DATO ATTO che all’esito della prova scritta risultano ammessi alla successiva prova orale n. 31 

candidati e che la suddetta prova orale si svolgerà in data 12.02.2024 come da avviso pubblicato sul 

sito istituzionale e nell’apposita sezione della rete civica in data 10.01.2024 prot. n. 485; 

 

PRESO ATTO che si sono resi disponibili ad affiancare la Commissione in qualità di membri 

aggiunti, in occasione della prova orale della procedura in oggetto i seguenti nominativi: 

Prof.ssa Fabrizia Conte (lingua straniera) 

Dott. Filippo Mastroianni (apparecchiature informatiche autorizzato dal proprio Responsabile, come 

da corrispondenza e-mail conservata agli atti dell’ufficio Personale) 

 

RICHIAMATI  

in relazione alla nomina dell’esperto esterno Prof.ssa Fabrizia Conte, il curriculum, allegato 1 al 

presente atto e conservato agli atti dell’Ufficio Personale, dal quale la predetta risulta persona dotata 

dei titoli e dell’esperienza necessarie per ricoprire l’incarico di Esperto; 

 

in relazione alla nomina dell’esperto esterno Dott. Filippo Mastroianni, il curriculum, allegato 2 al 

presente atto e conservato agli atti dell’Ufficio Personale, dal quale il predetto risulta persona dotata 

dei titoli e dell’esperienza necessarie per ricoprire l’incarico di Esperto; 

 

DATO ATTO che gli esperti sono stati scelti, secondo quanto stabilito dall’ art. 35 - comma 3 - 

lettera e) del D.Lgs. 165/2001, nella loro qualità di esperti di provata competenza; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’integrazione della Commissione Esaminatrice 

per il concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di 

Istruttore amministrativo (Categoria C del precedente CCNL Funzioni Locali) giusta D.D. n. 

1248/2024 con la nomina del Dott. Filippo Mastroianni membro aggiunto esperto apparecchiature 

informatiche e Prof.ssa Fabrizia Conte, quale membro aggiunto esperto in lingua inglese;  

 

RICORDATO che i componenti della Commissione Esaminatrice in parola, all'atto 

dell'insediamento della Commissione stessa, devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla 

quale risulti l'insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto 

art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 

 

PRECISATO  

Che i componenti esterni svolgeranno tale funzione percependo i compensi stabiliti con 

Deliberazione della G.C. n. 53 del 14.04.2023, in merito al recepimento del DPCM 24 aprile 2020 

per la determinazione dei compensi spettanti ai membri esterni; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO, in relazione al disposto dell’art 163 TUEL, che la spesa oggetto del presente 

provvedimento è contenuta entro il limite dei dodicesimi degli stanziamenti del secondo esercizio 

del bilancio di previsione 2023-2025, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. n. 165/2001, recante la disciplina in materia di ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

− la legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

− il d. lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 



− il vigente Statuto comunale; 

− il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della G.C. n. 73 del 15.06.2017 e ss.mm.ii.; 

− il vigente Regolamento per la disciplina delle procedure selettive e delle altre procedure di 

assunzione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 20.12.2022;  

− gli artt. 97 e 107 del D.Lgs. 267/2000; 

− lo Statuto comunale; 

 

Tutto quanto premesso, visto, ritenuto e accertato. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare tutto quanto riportato in premessa e che ai fini del presente provvedimento è da 

intendere qui integralmente riportato e trascritto; 

2. Di integrare la determinazione dirigenziale n. 1248/2024 del R.G. con la nomina del Dott. 

Filippo Mastroianni, membro aggiunto esperto apparecchiature informatiche, e della Prof.ssa 

Fabrizia Conte, quale membro aggiunto esperto in lingua inglese, della Commissione Esaminatrice 

per il concorso pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di 

Istruttore amministrativo (Categoria C del precedente CCNL Funzioni Locali); 

3. Di lasciare inalterata la determinazione dirigenziale n. 1248/2024 del R.G. in ogni sua parte 

4. Di impegnare la spesa complessiva nascente dal presente provvedimento, individuata in via 

presuntiva in € 2.000,00 con imputazione alla Miss. 1 Progr. 2 Cap. 102/14 del bilancio di 

previsione C.E.F.; 

Di dare atto, in relazione al disposto dell’art 163 TUEL, che la spesa oggetto del presente 

provvedimento è contenuta entro il limite dei dodicesimi degli stanziamenti del secondo esercizio 

del bilancio di previsione 2023-2025, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato; 

5. Di comunicare il presente atto ai componenti aggiunti della commissione come sopra 

individuati e alla Commissione Esaminatrice del concorso in parola; 

6. Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa al   concorso, 

al segretario della commissione esaminatrice per gli adempimenti successivi; 

7. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnica di cui all’articolo 147- bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata mediante la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

sottoscritto responsabile del servizio;  

8. Di dare atto che, in esecuzione al disposto dell’art.183, comma 7, del D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, la presente determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria espresso dal responsabile del servizio finanziario. 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale 

dell’Ente e nella sezione Bandi e concorsi dell’Amministrazione trasparente del Comune di Itri; 

10. La suddetta pubblicazione è ritenuta valida comunicazione di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Vincenzina Marra 
 


		2024-02-06T13:46:15+0100
	VINCENZINA MARRA




